П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

22.10.2018. пгт. Балтаси 

Балтасинский районный суд Республики Татарстан

в составе:

председательствующего судьи Шайдуллина И.Ш., 

при секретаре Закирове И.И., 

с участием:

государственного обвинителя Шарифуллина Ф.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника Набиева Р.М.,

потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес> Республики Татарстан, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республики Татарстан, 

<

адрес>, имеющего среднее образование, не состоящего в браке, неработающего, несудимого; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ДД.ММ.ГГГГ. около 08 час. 30 мин. ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, находясь на 

<

адрес> МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Балтаси, 

<

адрес>, умышленно, с целью применения насилия в отношении представителя власти, в связи с исполнением должностных обязанностей сотрудника полиции Потерпевший №1, подошел к нему, выражаясь нецензурной бранью, сжав руки в кулак, высказывал угрозы применения насилия, размахивал кулаками, пытаясь ударить.

ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке особого судопроизводства.

В ходе судебного заседания подсудимый вину в предъявленном обвинении признал полностью и поддержал ходатайство, пояснив, что оно заявлено добровольно после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник поддержал ходатайство подсудимого, государственный обвинитель и потерпевший с ходатайством согласны. 

Суд приходит к выводу об обоснованности предъявленного обвинения, поскольку оно подтверждается собранными по делу доказательствами и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как угроза применения насилия в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначение наказания ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни, отрицательную и относительно удовлетворительную характеристики по месту жительства, неоднократное привлечение к административной ответственности.

Согласно ст. 61 УК РФ к обстоятельствам смягчающим наказание подсудимому относятся: признание вины, состояние здоровья подсудимого и его родственников, нахождение на его иждивении матери – пенсионера.

В силу ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, с учетом привлечения к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, характеристики о злоупотреблении спиртными напитками, нахождение на учете у врача нарколога, суд признает совершение подсудимым преступления в состоянии алкогольного опьянения, обстоятельством, отягчающим наказание.

Иные обстоятельства, отягчающие наказание не установлены.

Обращаясь к мере наказания, в связи с отсутствием постоянного места работы и дохода, суд полагает о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы и, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, считает о применении требований ст. 73 УК РФ.

Учитывая степень общественной опасности, основания для изменения категорий преступления на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, отсутствуют.

Вещественное доказательство – CD-R диск, находящийся в материалах уголовного дела подлежит хранению при уголовном деле.

Гражданский иск не предъявлен.

Мера пресечения не избрана.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год и, применив ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год.

Обязать ФИО1:

без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не менять место жительство;

пройти курс лечения от алкоголизма.

Вещественное доказательство – CD-R диск хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Верховный Суд Республики Татарстан через районный суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий